
     Decreto n. 1 del 2005 
 

 
R e g i o n e  A u t o n o m a  d e l l a  S a r d e g n a  

Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 

 
 

L’ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme d’attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente "Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli Uffici della Regione"; 

VISTO il Decreto Legislativo 28.2.2000, n. 81 concernente "Integrazione e modifica della 
disciplina dei lavori socialmente utili in attuazione della delega conferita dall'art. 45, 
comma 2, della Legge 17.5.1999, n. 144; 

VISTO l'art. 114, comma 10, della Legge 23.12.2000, n. 388 "Legge finanziaria dello Stato 
per l'anno 2001" recante iniziative per la costituzione ed il finanziamento del Parco 
Geominerario della Sardegna; 

VISTA la Convenzione prot. 81/06.17 del 17.1.2001 tra il Ministero del Lavoro e la Regione 
Autonoma della Sardegna, inerente l'applicazione delle disposizioni contenute nel 
citato D.L.g.s. n. 81/2000, con la quale è stata definita la quota del Fondo nazionale 
per l'occupazione per l'anno 2001, da destinare alla Regione Sardegna per il 
finanziamento delle attività socialmente utili nonché delle azioni di stabilizzazione 
occupazionale dei lavoratori utilizzati, compresi i lavoratori utilizzati nel progetto 
interministeriale denominato Parco Geominerario approvato dalla Commissione 
centrale per l'impiego il 28.12.1997; 

VISTO l'addendum, sottoscritto il 6.6.2001, alla Convenzione prot. 81/06.17 del 17.1.2001 
tra il Ministero del Lavoro e la Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è 
stato definito un ulteriore stanziamento per le attività correlate alla stabilizzazione 
occupazionale dei lavoratori socialmente utili impegnati nel progetto denominato 
Parco Geominerario; 

VISTA la Convenzione sottoscritta il 23.10.2001 e il 4.12.2001 dal Ministero del Lavoro, 
Ministero dell'Ambiente, Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Ministero delle 
Attività Produttive e Regione Autonoma della Sardegna, con la qua le sono stati 
definiti gli interventi finanziari generali per le attività di ripristino e valorizzazione 
ambientale e dei beni culturali nei territori del costituito Parco Geominerario della 
Sardegna nonché la stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili, da 
attuarsi attraverso la loro assunzione presso le Imprese IFRAS s.r.l., INTINI s.r.l. e 
SERVIZI GLOBALI alle quali sono state affidate le suddette attività; 



  Segue decreto n. 1 del 2005 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/1 del 21.12.2001 con la quale sono 
state emanate apposite direttive affinchè gli Assessorati Regionali interessati per le 
parti di specifica competenza, adeguino l'azione amministrativa per la piena e 
completa attuazione della Convenzione del 23.10.2001 citata al precedente 
capoverso, ed è stato autorizzato il dirigente del Servizio del Lavoro a stipulare la 
convenzione specifica per l'affidamento dei lavori di ripristino e valorizzazione 
ambientale e dei beni culturali nei territori del costituito Parco Geominerario della 
Sardegna nonché della stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili; 

VISTA la Convenzione del 21.12.2001 tra la Regione Autonoma della Sardegna, 
rappresentata dal Direttore del Servizio del Lavoro dell'Assessorato Regionale del 
Lavoro, Dott. Andrea Segundu, e la Società IFRAS s.r.l. di Cagliari rappresentata 
dall'Amministratore Unico Dott. Antonio Deiana, in proprio e in qualità di 
capogruppo mandataria dell'associazione temporanea d'imprese costituita tra la 
medesima e le Società INTINI Angelo s.r.l. di Bari e SERVIZI GLOBALI s.r.l. di 
Bari, con la quale è previsto l'affidamento dei servizi e attività necessari per la 
predisposizione e realizzazione di un piano pluriennale, finalizzato alla 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili impegnati nel progetto 
interministeriale denominato "Parco Geominerario"; 

VISTO il decreto dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 
Territorio, n. 104/B del 23.7.2002 che dispone l'iscrizione nel Bilancio Regionale 
2002/2004 in conto dei nuovi capitoli negli stati di previsione dell'entrata e della 
spesa dell'Assessorato del Lavoro, degli stanziamenti per le attività relative al piano 
di stabilizzazione del Parco Geominerario della Sardegna; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 27/26 del 8.8.2003 con la quale è stata approvata la 
bozza per l’Accordo di Programma per il risanamento ambientale del Parco 
Geominerario; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 14/17 del 18.3.2004 con la quale sono state definite le 
procedure per l’attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla deliberazione G.R. 
n. 27/26 del 8.8.2004 ed istituite, anche a tal fine, le commissioni di verifica tecnica e 
amministrativa dei lavori eseguiti dalla Società IFRAS S.p.A. da nominarsi con 
appositi atti da parte dell’Assessorato del Lavoro previo parere espresso dalla Cabina 
di regia; 

PRESO ATTO della deliberazione della G.R. n. 28/4- del 16.6.2004 con la quale sono stati definiti 
gli aspetti relativi ai compiti della Commissione di verifica e collaudo tecnico-
amministrativo in itinere ed ex post; 

VISTO il verbale di riunione del 20.1.2005 col quale la Cabina di regia ha espresso parere 
favorevole per la costituzione della Commissione di verifica e collaudo tecnico-
amministrativo in itinere ed ex post, sulla base delle designazioni degli Assessorati 
interessati così di seguito espresse: 

Per l’Assessorato del Lavoro: - Dott. Roberto Neroni; 

- Ing. Andrea Sanna; 

- Geom. Ignazio Corda. 



  Segue decreto n. 1 del 2005 
 

 

Per l’Assessorato della Pubblica 
Istruzione: 

- Dott.ssa Cristina Paderi; 

- Dott. Mauro Manca. 

Per l’Assessorato dell’Industria: - Ing. Luigi Linguardo; 

- Dott. Gianmaria Lai. 

Per l’Assessorato dell’Ambiente: - Dott. Franco Corosu; 

- Ing. Carlo Cuccu 

Per l’Assessorato del Turismo: - Dott.ssa Luisa Anna Marras; 

- Arch. Riccardo Cianchi. 

 

RITENUTO quindi, al fine di consentire la regolare verifica delle opere eseguite presso i cantieri, 
anche comunali, autorizzati, nonché il loro collaudo secondo le vigenti normative, di 
dover costituire la cosiddetta Commissione di che trattasi di cui alle deliberazioni 
G.R. n. 14/17 del 18.3.2004  e n. 28/4 del 16.6.2004, secondo le designazioni degli 
Assessorati competenti; 

CONSIDERATO che le spese per il funzionamento della Commissione di verifica e collaudo 
tecnico-amministrativo in itinere ed ex post; potranno trovare copertura attraverso le 
somme di cui all’impegno n. 3/C, assunto con determinazione del Direttore del 
Servizio del Lavoro n. 1805/lav del 29.6.2004, a valere sul Capitolo 10118 - U.P.B. 
S.10.030 Servizio del Lavoro, del Bilancio della Regione per l’anno 2004, della 
somma di € 611.831,13; 

DECRETA 

ART. 1 Per le causali di cui in premessa, secondo quanto disposto dalle deliberazioni della 
G.R. n. 14/17 del 18.3.2004 e n. 28/4 del 16.6.2004 e per l’attuazione dei compiti 
dalle stesse definiti, è formalmente costituita la Commissione di verifica e collaudo 
tecnico-amministrativo in itinere ed ex post con i seguenti componenti: 

- Dott. Roberto Neroni 

- Ing. Andrea Sanna 

- Geom. Ignazio Corda 

Assessorato del Lavoro 

Assessorato del Lavoro 

Assessorato del Lavoro 

- Dott.ssa Cristina Paderi 

- Dott. Mauro Manca 

Assessorato della Pubblica Istruzione 

Assessorato della Pubblica Istruzione 

 

  



     Segue decreto n. 1 del 2005  

 

- Ing. Luigi Linguardo 

- Dott. Gianmaria Lai 

Assessorato dell’Industria 

Assessorato dell’Industria 

- Dott. Franco Corosu 

- Ing. Carlo Cuccu 

Assessorato dell’Ambiente 

Assessorato dell’Ambiente 

- Dott.ssa Luisa Anna Marras 

- Arch. Riccardo Cianchi 

Assessorato del Turismo 

Assessorato del Turismo 

 

ART. 2 Il Dott. Roberto Neroni è incaricato di presiedere la Commissione di cui all’art. 1 e di 
coordinarne le attività che potranno prevedere articolazioni in nuclei di tre esperti per 
tipologia di opere e cantieri da esaminare e collaudare; 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Assessori ed ai Direttori Generali degli assessorati 
interessati, nonché al Direttore del Servizio del Lavoro per gli adempimenti conseguenti. 

 

Cagliari, lì 9.2.2005 

F.to L’ASSESSORE 
Maria Maddalena Salerno 


